
令和４年９月吉日 

 

各  位 

 

磐田市立城山中学校長  鈴木  譲 

 

静岡県教育委員会指定研究教育研究発表会の御案内 

 

初秋の候、貴職におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素よ

り本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、本校は令和３年度・４年度の２年間、静岡県教育委員会から調査研究事業の指定

を受け、研究を進めて参りました。ここにこれまでの研究の成果を公開し、皆様の御指導

と御助言を賜りたく、下記のとおり御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 研修主題  生徒が学ぶ価値を実感する単元づくり 

本校では、新しい時代に必要な資質・能力の育成に向け、単元全体で深い学びを実現

していくため「単元を貫く問い」を中軸とした単元構想図を作成し、「学ぶ価値（＝意

義や必要性、魅力）」を生徒が実感する単元づくりを実践してきました。 

また、令和３年度から静岡県教育委員会の指定「ＧＩＧＡスクール構想（１人１台端

末）下における『主体的・対話的で深い学び』の実現に向けた授業改善調査研究事業」 

を受け、各教科において、学びを深めるためにＩＣＴの効果的な活用方法を検討しな 

がら、生徒が単元を学ぶ価値を実感する単元構想となるよう研究を進めて参りました。    

皆様の御批正をよろしくお願いいたします。 

 

２ 期日 令和４年 10 月 27 日（木） 

 

３ 会場 磐田市立城山中学校 

     〒438-0086 磐田市見付 263 番地 3 電話 0538-32-6108 

 

４ 日程 

13:10～ 13:30～14:10  14:20～15:10  15:20～16:10 ～16:30 

受付 

体育館 

 

全体会 

・静西教育事

務所長あい

さつ 

・研究の概要 

移

動 

・

休

憩 

公開授業 

・各教室（国・社・

数・英） 

・第１理科室（理） 

・武道場（保体） 

移

動 

・

休

憩 

分散会 

・授業クラス 

・理科…第 1 理科室 

・保体…3 年 9 組 

指導講評 

連絡 

・分散会会場 

ライブ配信 

 

 

 

 

 



５ 公開授業・分散会 

教科名 公開クラス 授業者 単元名・単元を貫く問い(課題) 

国語科 １年８組 市川拓也 教諭 

 筋道を立てて 

 自分の考えがよりよく伝わる文章の書

き方をつかもう 

社会科 ２年４組 太箸 暢 教諭 

 日本の諸地域「中国・四国地方」 

 なぜ徳島県はコンセプト動画を作成した

のだろう 

数学科 １年３組 細井和美 教諭 

 比例と反比例 

身の周りのどんなところに、比例や反比

例が隠れているだろうか 

理科 ３年５組 髙木克輝 教諭 
 エネルギーと仕事 

 エネルギーとは何なのか 

英語科 ２年１組 中山和明 教諭 

 Unit 5  Earthquake Drill 

 Let’s make and play indication 

  Sugoroku. 

保健体育科 
１年 1.2 組

女子 
兼子あみ 教諭 

 マット運動 

 基本技を美しく滑らかに行うために大

切なことは何だろうか 

 ＊分散会は、各公開クラスで実施します。（理科は第 1 理科室、保体は３年９組教室） 

 

６ その他 

 (1) 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、人数を制限しての開催とさせていただ 

きます。感染状況によっては、公開等を中止させていただく場合もあります。 

 (2) 駐車場は、城山球場の駐車場を御利用ください。（参加申込フォームに入力してくだ 

さい。） 

 

７ 参加申込 

 (1) 参加希望者は、下の二次元コードまたは申込 URL から参加申込フォームを開き、必 

  要事項を入力し、送信してください。９月 12 日(月)～10 月 14 日(金)までにお申し込 

 みください。各教科とも 30 名を定員とさせていただきます。申し込み後、メールにて 

 御連絡いたします。 

 (2) 御不明な点がございましたら、本校教頭までお問い合わせください。 

     参加申込二次元コード 

 

 

    参加申込 URL 

https://docs.google.com/forms/d/134i5ga5gGMbp-jdRk4jeaycXx-

xz433LQYEHuvJQkMg/edit 

磐田市立城山中学校 

教頭 亀家・水谷 

電話 0538-32-6108 

FAX  0538-36-2962 


